---

(p) de hoc feudo plura tibi sequente

(q) Ex manuscripto itineraio historiae Suecane B: Palm-skiöldii banc sibi mihiqve notitiam quaesivit Mag. Matth. Hallenius, Frater conjunctissimus.

facta ediderit, memoria posteritatis dignissima *socius* idem-  
 que *comes* periculorum militia CAROLINÆ, commemo-  
 rare meum non patitur institutum. Consignavit vir il-  
 lustris sui ævi militiaq; inprimis vero pugna *Pultaviensis*,  
 in quâ ad summam virtutem ipse nil reliqui fecit, tragi-  
 cam sed veram descriptionem; quam ut superstes *IPSE*  
 quoque publicæ luci tradere velit, adeoque intercedere,  
 ne quæ eandem in posterum perimat ævi invidia, *pietas* ipsa  
 patriæ ejuſq; annaliū fides eundem reverenter obtestatur.  
 Id *Saxis* aula huic domino se debere fatetur, quod ma-  
 cilentia prope & effœta agris, ex fundo refecta frugum &  
 pabuli fertilis reddita: quin, ab incendiis non simplici vice  
 devenustata quoque, hujusce cura liberali in ampliorem  
 formam toties restaurata fuerit.

§. XX.

**A**B illa aula, versus meridiem, non procul in eadem  
 planitie & vicinia, *Lehtis* equestre prædium occurrit.  
 Neque enim silvarum aut rupium inæqualitas prospectū  
 oculorum turbat, sed distingvit fines saltem prati inter-  
 jacentis amœnitas una cum fluvio *Alasioki*, cujus supra  
 mentionem injecimus. qui, terminis utrinque signatis,  
 in vicinum sinum semet, multa sine ambage, mox effun-  
 dit. Gratiam ac jucunditatem situs eandem huic fundo,  
 quam modo nominato in *Saxis*, *natura* conciliavit, &  
 si quæ ad venustatem & cultum non penitus effinxisse il-  
 la videri possit, industria supplevit & perfecit. Seculum  
 nondum sesqui alterum præterit, postquam a *Tiroila, Uho-  
 la, Roudawalis & Kassis* allodialibus pagis in illam su-  
 premam & plenariam equestris proprietatis conditionem  
 (*Sätteri*), quæ hodie eminet, surrexit. (r) Id verò præ  
 altero

---

(r) *Historiam ætatis & natalium fundi hujus Camerarii pro-*

altero prædio peculiare habet quod cum non nisi ligneis, quanquam affabre extructis, ædificiis illud constet, lapidum strue & contignationibus aliis super aliis hæc tecta in altum exsurgant, providentia & sumptibus veteris *Dni. HENRICI FLEMMINGII Generalis*; cujus cum svavitæ mentionem ævi decora passim & ubiqve excitata injiciunt. Profecto si fata sinere voluissent proximorum temporum & devotam patriæ splendori, liberalitatem pro parte saltem æmulari voluisset sequens ævum, fieri facile potuisse credibile, ne quod pluribus cœnaculis atqve habitaculis, pulcherrimæ instar arcis, tribus turribus peraltis, variisque fenestrarum aperturis elegantissime ædificatum fuit palatium, dehisceret & hodie ruinam prope minitari velle videatur. Præter illud splendidioris formæ ædificium, speciosum aliud, quamvis non ejusdem amplitudinis atqve figuræ, extructum est nuperrime cura & providentia *Judicis provincialis* generosissimi viri, domini *CAROLI LILLIENSTIERNII*, qui minorennium *Lybeckeriana* gentis Dominorum tutorem fidelem & diligentem hoc tempore agit. cujus si arbitrii moliminisq; res sit cetera quoq; rata præstare vota, pro eo, quo in illustrandam Finlandiam consilio atqve ratione propendet, ad efficiendum illud, quod interest, viam facile inveniet.

§ XXI.

VERUM enim vero, ut ad *velitares* *Wirmoæ* meæ campos iterum iterumqve revertar. animadvertimus haud sine caussa, singulari parochiæ hujus commoditate

---

*vincialis, ampliss. viri Dn. Joh. Henr. Svahns benevolentia de-  
beo. Qui sicut vicissitudines alias de cetero quoque villa equestris  
hujus mihi communicare non grave duxit, ita facilitati illius hanc  
gratiam publice exsolvere quoque, officii mei erit quam maxime.*

ditate & loci amenitate non incolas ipsos ante modo: verum etiam imperatorem exercitus Moscovitici, *MICHAEL GALIZIUM* haud ita pridem impense delectatum fuisse, cum equitatu suo parochiam *Wirma* castrorum locum esse voluit. Nam tempore integro illo, quo contagio belli corripere Fenningiam, hosticam turbam prata, agros, silvas, & omnia depascentem, penes se justo diutius stabulari viderunt cives, quemadmodum in antecedentibus plus simplici vici monuimus. Quæ vero tempore illo adversa puerulus affligere vidi patriam meam, alta mente reposita etiamnum hærent. Anno namque 1713 die S: *Andrea CAROLUS ALEX: ANISCHOV* equestris exercitus Major & Capitaneus Cossacorum *ALEXANDER STEPH. CALMUCHOU* ex Ostrobotnia primi in hanc plagam *universalia* principis sui victoris secum afferentes, cum suis cohortibus hec loci hiberna sumserunt, & in curia sacerdotali ad tempus ipsi simul hospitati sunt. Illo vero edito celesmate, in pagis & villis a decuriis equitum peditumque, imo Cossacorum mala turba factus undique concursus; tanto majori agmine, quanto non eorum hominumque pastui solum castrorumque metationi, ne ex insidiis opprimi facile possent; sed & venationibus regio campestris, eademque nemoribus & silvis intermixtis opportuna admodum visa fuit. *GALIZINIUS* certe dux supremus copiarum, cum suis sub-præfectis huc venatum ab urbe crebro deflexit. Ad voluptatem illecebræ & oblectamenta remissionum illa comparata fuere omnia: Ipsi autem civibus oneri erant afflictionique. Certumque habeo, quod *deka* novem annorum isti penitus succubuisset, quæ patet Finlandia universa, nisi grassanti violentiæ militari sufflumen injecisset Ducis ipsius *GALIZINII* mo-

dera-

deratio, æquitas & hoste omni major clementia, (\*)

§. XXII.

**I**N desertis, aut si mavis, admodum non exultis paroc-  
 ciæ hujus *MONTES* visuntur summæ altitudinis. Ceteros  
 inter eminent collis *Linnarvori*, qui latinis tantundem va-  
 let ac mons arcis. *Calendarium* dixeris vicinæ hujus: sed  
 ab effectu. ex eo enim, si serenus appareat, præfagiunt  
 gratam: si nubilus sit, tempestatem humidam & uliginos-  
 sam. Hujus apice in ipso, quemadmodum alibi quoque  
 juxta pagum *Mielismåki*, strues (s) lignæ quædam o-  
 lim, in modum ædium, quibus resonare ruri solet æs  
 campanum, extractæ fuerunt, prospectui, si quæ hosti-  
 litas e longinqvo immineret. Mons *Jutinvori*, pagum  
 inter *Valolais* & *Tammistå* assurgens, non ob magnitudi-  
 nem adeo, quam magis nomen suum memorabilis. De-  
 ducit ille nomenclationē a *Danis*, qui sæpius *Fenningiam*  
 nostram infestare, suisque copiis eandem inundando occu-  
 pare voluisse olim existimantur. (t) Eisdem sub prædio  
*Saaris*

---

(\*) Virtutes heroicæ, quibus domi militiaque enituit *VIR ILLUSTRIS*, si tantum domi, quantum foris valent, cives ipsi prædicabunt. Quomodo, cum victoria conditione *Fenni* occidisse-  
 mus, Principis hujus, ut ut hostis, clementia judicio conservati  
 sumus, gens nostra grati animi signis nullis non agnoscat, posteri-  
 ratisque, si quæ futura est, fastorum libri laudibus, pro merito, ce-  
 lebrabunt.

(s) hujusmodi strues *Rasar*, wård o' *Rasar* *Svethicè* vocant:  
*Fennice* itidem *Tasa* audiunt, unde horum vocabulorum affini-  
 tas patet. pluribus super hac re nos instruente dissertat. de *Anga-  
 ris*, *Upsalix* pridem & *Aboæ* nuper habitæ.

(t) Danorum aut si mavis Jutorum bisce locis commora-

Saavis & Lehtis navibus egressos, loco intermedio, acie instructa cum *Fennis* conflixisse, constans fama est: unde rivus quidam in eodem prato hodie quoque *Suutin* via h: e: Danorum rivus insignitur. Hinc ad nominati montis radices Danos se recepisse, & in campo *Suolinsälkä*, acie iterum instructa praelium renovasse, indig narum nemo est, qui fari nesciat; immo confecto parum prospere a nostris praelio, Danos nostrae gentis idiomate, virgines genere & nobilitate commendatissimas *Tammiståensis* viciniae, palantes ex fuga domum revocasse: *Maisa, Caisa, tule cotia, to Jumala Suutin wei; Pyhä hengi pyhyn miehet*; hoc est, *Maria, Catharina venite domum, Deus jam Danos, & Spiritus Sanctus bombardas bajulantes depulit*. Huic traditioni, quantum veri subsit, non ego dixerim. In illorum, gratiam qui fabulosissime narrata pro oraculis habent, relata refero. Interim si ex circumstantiis aliis atque aliis non liquidum satis esset a monachis inventam, saltem interpolatam & corruptam hanc traditionem, dicerem hoc loco controversiam de finibus, quam Finno-  
rum Regi *GRAMUM* Danicum movisse ex *Saxone*, *Cranzius* auctor est, olim fuisse depugnatam. dum *Gramus*, visa filia Regis Finno-  
rum in suo gynæceo, adeo amore perculsus dicitur, ut si connubio potiretur regis filiae, nullam de finibus litem amplius patri moturum semet, data dextra spoponderit. (\*) Est illa de *Tammiståensibus Danis* at-

G

que

tionem pristinam, quamvis non aamorum gratam atque felicem, sequuntur insuper nomina *Suutin cangax* colis Danorum, ab agro *Tursanpää* non procul remotus; *Suutin Låhde* fons Danorum, *Suutin haudat* sepulchra Danorum, non uno in loco lapidum congerie notata; & ab iisdem non longe remotum pratum *woiten* sicuti victoriae campus ut cetera taceam.

(\*) vid. *Chronicon Finlandiae* edit. *Nettelblad*. p. 110. *biblioth.*

que Fennis nostra conjectura; quam si rejecerint alii feliciores conjectores, & *OLAI CRASSI* regis (r) Ottonis Ruthii (u) aut aliorum ejusdem generis *argonautarum* (v) in hacce Finlandiæ oras excursiones *piraticas* locum potius dedisse traditioni huic, urgere non desinant, nos non morose repugnantes invenient. In montis *VAREGORUM* *Marcaim* vuori penetralibus spelunçæ in modum subcavis, latrones & alii victitantes alienis spoliis, olim iustra habuisse suadicuntur. Stadio abhinc distat tempe, seu amœna nemorum vireta in planitiem, circi instar desinentia. *Sillans* feto ab incolis nuncupatur locus iste: *Svethice* *heden dants*. Ibi ludis suis vacabant majores (x) ætate robustiores (serie juvenibus & teneris immistâ puellis) præparaturi membra sua ad munia & ministeria militaria diebus festis: cursu puta, saltu, pilâ; imo super petaurum quoque sursum

*S. Goth. itemq; Dieter. Histor. Aug. Sax. Imper. XIII. pag. 39.*

(r) *Sturlesonius vita S. Olai cap. 8.*

(u) *de isto iniquitatis filio Justenum in Chron. episc. Aboens. vide pag. 80. edit. Nettelblad:*

(v) *A piratis & Danis, aliis atq; aliis temporibus afflictionem multam passam fuisse ecclesiam Fennicam & toties strenuos fortesque viros in patriæ defensionem iisdem opposuisse, in chronico suo Justenus passim, præcipue 71. 81. & 86. pagg. testis est. Illi junge Hemming: Gaddii in Danos investivam & Stephanium in notis ad Saxonem G. pag. 71. & videbis Danos non negare factum, quin iisdem antiquitus in more positum fuisse potius in terras circumquaque expeditiones piraticas suscipere.*

(x) *Eidem usui lucus a *Tursunpârâ* pago non procul remotus *Cauninummi* olim consecratus fuit, quippe in quem *Nousenses* eum finitimis *Wirmâensibus* convenire solebant, ex seriis operumq; ludicra *Isthmia* sua celebraturâ,*

sum & deorsum inibi semet agitare soliti fuere; de quibus modis conciliandi sibi augendique lacertorum robur, septentrionalium gentium, *OLAUS MAGNUS* (y) & in *SAXONEM GRAMMATICUM STEPHANIUS* consuli merentur. Circa antiquatam hoc tempore viam publicam per pagum *Saca* ad *Bländ* ducentem, est mons nomine *Flemmingin* *Wöytd*, *mensa Flemmingtoniana*: ubi illustrissimum illum Dominum, quoties a *Lehtis* ad *Bländ* prædium iter faceret, cum famulis & ceteris sociis itineris condisse non nihil, cibum cepisse, suasque vires pariter atque iumentorum refocillasse fertur. Latus atque planus est mons ille, graminum & virgultorum arænitate pulcher, in cujus apice, cum termini inter parochias finitimas constituerent, mensam eandem ex lapidibus lavigatis *Flemmingium* erexisse, vulgus fari non nescit, & circum circa duodecim sellas lapideas admoveri iussisse: ubi duodecim assessores sedentes de finibus deinde sententiam tulerunt. Mensa cum sedibus suis etiamnum situm atque formam eandem servat; & quam diu prioris ævi memoriam istam non petulantia disjecerit, *FLEMMINGII* nomen & merita refricabunt illa quoque perpetuo. Alter ibidem mons appellatur *mundlein* *vita*, spelunca *monachorum*, ubi duo monachi ad duellum invicem semet excivisse (z) mortemque pro aris suis focusque strenue occubuisse feruntur. In eorum heroicæ pietatis memoriam